Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 246-6 «О внесении
изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 246-6 «О внесении
изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в
Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 246-6 «О внесении
изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» в первом и
третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике А.К. Хамаеву.

Председатель А.К. Хамаев

Председателю Государственного
Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

Уважаемый Фарид Хайруллович!

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан вносим

для рассмотрения Государственным Советом Республики Татарстан проект
закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Экологический кодекс
Республики Татарстан».

Докладчик – А.К. Хамаев, председатель Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию,
агропромышленной и продовольственной политике.

Приложение:

1.

2.

3.

4.

5.

Текст проекта закона на русском и татарском языках – на
4 л. в 1 экз.
Пояснительная записка на русском и татарском языках – на
2 л. в 1 экз.
Перечень актов законодательства Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Республики Татарстан на русском и
татарском языках – на 2 л. в 1 экз.
Финансово-экономическое обоснование на русском и
татарском языках – на 2 л. в 1 экз.
Сравнительная таблица на русском и татарском языках – на
6 л. в 1 экз.

Депутат Государственного Совета

Республики Татарстан

А.К. Хамаев

Депутат Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.Г. Хадеев

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 1 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:54

Проект
вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан
А.К. Хамаевым
Т.Г. Хадеевым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Экологический кодекс

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, №
6 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть), №
7; 2015, № 4; 2016, № 1-2, № 5; Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2016, № 40 (часть I), № 44 (часть I); 2017, № 27 (часть I); 2018,
№ 54 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37
(часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 57 (часть I)
следующие изменения:

1) абзац тридцать восьмой части 1 статьи 8 после слов «размещение
информации в» дополнить словом «федеральной»;

2) в статье 93:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Загрязнение и засорение болот отходами производства и потребления,

загрязнение их нефтепродуктами и другими загрязняющими веществами, а
также пестицидами запрещаются.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Особенности использования болот в отдельных целях

устанавливаются в соответствии с федеральным законодательством.»;
3) статью 99 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Особенности использования отдельных особо охраняемых водных

объектов устанавливаются в соответствии с федеральным
законодательством.».

Статья 2

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 2 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:54

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования

Президент

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 3 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:54

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Экологический кодекс Республики Татарстан» подготовлен в связи с
внесением изменений в Водный кодекс Российской Федерации
федеральными законами от 11 июня 2021 года № 193-ФЗ, от 11 июня
2021 года № 207-ФЗ. Указанными федеральными законами Водный кодекс
Российской Федерации (статьи 57 и 66) был дополнен положениями,
регулирующими вопрос охраны болот от загрязнения и засорения и вопрос
использования особо охраняемых водных объектов.

Данные изменения необходимо отразить в статьях 93 и 99
Экологического кодекса Республики Татарстан. Законопроектом
предлагается дополнить его положениями, которыми будет установлено, что
особенности использования болот в отдельных целях и особенности
использования отдельных особо охраняемых водных объектов
устанавливаются в соответствии с федеральным законодательством.

Кроме того, в законопроекте учтены изменения, внесенные в
Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства
и потребления» Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 356-ФЗ, в
части наименования федеральной государственной информационной системы

учета твердых коммунальных отходов.

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 4 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:54

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Экологический кодекс Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Экологический кодекс Республики Татарстан» не потребуется признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие иных законов
Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 5 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:55

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Экологический кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных
расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 6 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:55

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О  внесении изменений

в Экологический кодекс Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Экологиче-
ского кодекса Республики Татарстан

Предлагаемые изменения  Редакция Экологического кодекса
Республики Татарстан с учетом пред-
лагаемых изменений

1.  Статья 8. Полномочия Кабине-
та Министров Республики Татар-
стан в экологической сфере

1. В соответствии с федеральным
законодательством к полномочиям
Кабинета Министров Республики Та-
тарстан в экологической сфере отно-
сятся:

...

Абзац тридцать восьмой

размещение информации в
государственной информационной
системе учета твердых коммуналь-
ных отходов;

...

1) абзац тридцать восьмой
части 1 статьи 8 после слов «раз-
мещение информации в» допол-
нить словом «федеральной»

Статья 8. Полномочия Кабине-
та Министров Республики Татар-
стан в экологической сфере

1. В соответствии с федеральным
законодательством к полномочиям
Кабинета Министров Республики Та-
тарстан в экологической сфере отно-
сятся:

...

Абзац тридцать восьмой

размещение информации в
федеральной государственной ин-
формационной системе учета твер-
дых коммунальных отходов;

2.  Статья 93. Охрана болот от
загрязнения и засорения

1. Загрязнение и засорение бо-
лот отходами производства и по-
требления, загрязнение их нефте-
продуктами, ядохимикатами и дру-

2) в статье 93:

а) часть 1 изложить в следу-
ющей редакции:

«1. Загрязнение и засорение
болот отходами производства и
потребления, загрязнение их

Статья 93. Охрана болот от
загрязнения и засорения

1. Загрязнение и засорение бо-
лот отходами производства и по-
требления, загрязнение их нефте-
продуктами и другими загрязняю-

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 7 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:55

 2

гими вредными веществами запре-
щаются.

2. Осушение либо иное ис-
пользование болот или их частей
не должно приводить к ухудшению
состояния неиспользуемых частей
этих болот, других водных объек-
тов и к истощению вод.

нефтепродуктами и другими за-
грязняющими веществами, а так-
же пестицидами запрещаются.»;

б) дополнить частью 3 сле-
дующего содержания:
«3. Особенности использова-

ния болот в отдельных целях
устанавливаются в соответствии с
федеральным законодатель-
ством.»;

щими веществами, а также пести-
цидами запрещаются.

2. Осушение либо иное ис-
пользование болот или их частей
не должно приводить к ухудшению
состояния неиспользуемых частей
этих болот, других водных объек-
тов и к истощению вод.

3. Особенности использования
болот в отдельных целях устанав-
ливаются в соответствии с феде-
ральным законодательством.

3.  Статья 99. Особо охраняемые
водные объекты

1. Водные объекты или их ча-
сти, имеющие особое природо-
охранное, научное, культурное, эс-
тетическое, рекреационное и оздо-
ровительное значение, могут быть
признаны особо охраняемыми вод-
ными объектами.

2. Статус, режим особой охра-
ны и границы территорий, в преде-
лах которых расположены водные
объекты, указанные в части 1

3) статью 99 дополнить ча-
стью 3 следующего содержания:

«3. Особенности использова-
ния отдельных особо охраняемых
водных объектов устанавливаются

в соответствии с федеральным за-
конодательством.».

Статья 99. Особо охраняемые
водные объекты

1. Водные объекты или их ча-
сти, имеющие особое природо-
охранное, научное, культурное, эс-
тетическое, рекреационное и оздо-
ровительное значение, могут быть
признаны особо охраняемыми вод-
ными объектами.

2. Статус, режим особой охра-
ны и границы территорий, в преде-
лах которых расположены водные
объекты, указанные в части 1

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 8 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:55

 3

настоящей статьи, устанавливают-
ся в соответствии с законодатель-
ством об особо охраняемых при-
родных территориях, законода-
тельством об объектах культурного
наследия и настоящим Кодексом.

настоящей статьи, устанавливают-
ся в соответствии с законодатель-
ством об особо охраняемых при-
родных территориях, законода-
тельством об объектах культурного
наследия и настоящим Кодексом.

3. Особенности использования
отдельных особо охраняемых вод-
ных объектов устанавливаются в
соответствии с федеральным зако-
нодательством.

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 9 из 10. Страница создана: 03.11.2021 15:55

Лист согласования к документу № 117ПЗ от 03.11.2021

Инициатор согласования: Хорьков А.П. Заведующий отделом по обеспечению
деятельности Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике
Организационного управления Аппарата Государственно Совета Республики Татарстан

Согласование инициировано: 03.11.2021 15:56

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Хамаев А.К.
Подписано

03.11.2021 - 16:27
-

2  Хадеев Т.Г.
Подписано

03.11.2021 - 16:05
-

Документ создан в электронной форме. № 117ПЗ от 03.11.2021. Исполнитель: Хорьков А.П.

Страница 10 из 10. Страница создана: 03.11.2021 16:49

Председателю Государственного
Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 246-6

«О внесении изменений в Экологический кодекс
Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 246-6 «О внесении
изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан», внесенный
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым,
Т.Г. Хадеевым, Правовое управление отмечает, что замечаний правового
характера к нему не имеется.

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 года № 96, законопроект рассмотрен на предмет выявления в
нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. Проведенная
антикоррупционная экспертиза законопроекта показывает, что
коррупциогенные факторы в нем не содержатся.

Начальник Управления

 М.Б. Сунгатуллин

В.В. Борисова,
267 64 58

Документ создан в электронной форме. № вн-7449 от 10.11.2021. Исполнитель: Борисова В.В.

Страница 1 из 2. Страница создана: 10.11.2021 16:16

Лист согласования к документу № вн-7449 от 10.11.2021

Инициатор согласования: Борисова В.В. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета
Республики Татарстан

Согласование инициировано: 10.11.2021 16:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Архипова Л.В.  Согласовано

10.11.2021 - 16:18
-

2  Шакирова А.А.  Согласовано

10.11.2021 - 17:39
-

3  Сунгатуллин М.Б.  Подписано

10.11.2021 - 17:46
-

4  Маврина Л.Н.  Согласовано

10.11.2021 - 21:52
-

Документ создан в электронной форме. № вн-7449 от 10.11.2021. Исполнитель: Борисова В.В.

Страница 2 из 2. Страница создана: 10.11.2021 21:56

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

А.К. Хамаеву

О проекте закона

Республики Татарстан

Уважаемый Азат Киямович!

 Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Экологический кодекс Республики Татарстан», сообщаем, что возражений
правового характера он не вызывает.

Начальник
Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                                        Л.Ю. Глухова

Р.В. Сидаков

567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-10749 от 11.11.2021. Исполнитель: Сидаков Р.В.

Страница 1 из 2. Страница создана: 11.11.2021 09:08

Лист согласования к документу № 09-10749 от 11.11.2021

Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан

Согласование инициировано: 11.11.2021 09:10

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Шехматова Е.Е.
Согласовано

11.11.2021 - 09:12
-

2  Гомзик И.А.
Согласовано

11.11.2021 - 10:32
-

3  Глухова Л.Ю.
Подписано

11.11.2021 - 11:01
-

Документ создан в электронной форме. № 09-10749 от 11.11.2021. Исполнитель: Сидаков Р.В.

Страница 2 из 2. Страница создана: 11.11.2021 12:05

                         Председателю

                         Комитета Государственного

                         Совета Республики Татарстан по

                         экологии, природопользованию,
                         агропромышленной и
                         продовольственной политике

                         А.К.ХАМАЕВУ

О проекте закона Республики
Татарстан

Уважаемый Азат Киямович!

Рассмотрев материалы по проекту закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» (далее – проект закона),
сообщаем, что замечаний и предложений к проекту закона не имеется.

Заместитель   Премьер-министра

Республики Татарстан – Руководитель
Аппарата  Кабинета  Министров

Республики   Татарстан          Ш.Х.Гафаров

А.Ю.Поповнина,

264 76 35

Документ создан в электронной форме. № 27-52/14769 от 09.11.2021. Исполнитель: Поповнина А.Ю.

Страница 1 из 2. Страница создана: 09.11.2021 10:26

Лист согласования к документу № 27-52/14769 от 09.11.2021

Инициатор согласования: Поповнина А.Ю. Главный советник отдела по вопросам
использования недр, природных ресурсов и охраны окружающей среды

Согласование инициировано: 09.11.2021 10:29

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Фасхутдинов М.Г.
Согласовано

09.11.2021 - 10:42
-

2  Долгов М.Ш.
Перенаправлено

09.11.2021 - 10:54
-

 Перенаправление(последовательное)

 Кознова К.А.
Согласовано

09.11.2021 - 13:33
-

2.1  Долгов М.Ш.
Согласовано

09.11.2021 - 13:36
-

3  Гафаров Ш.Х.
Подписано

09.11.2021 - 13:37
-

Документ создан в электронной форме. № 27-52/14769 от 09.11.2021. Исполнитель: Поповнина А.Ю.

Страница 2 из 2. Страница создана: 09.11.2021 13:47

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю Комитета
Государственного Совета Республики
Татарстан по экологии,
природопользованию,
агропромышленной и
продовольственной политике

А.К. Хамаеву

Уважаемый Азат Киямович!

Общественная палата Республики Татарстан поддерживает проект закона
Республики Татарстан «О внесении изменений в Экологический кодекс
Республики Татарстан» без замечаний и предложений.

С уважением,

Председатель З.Р.Валеева

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Батурина, д. 7А,

город Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Батурина ур., 7А йорт,

Казан шәhәре, 420111

Документ создан в электронной форме. № 748 от 10.11.2021. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 1 из 2. Страница создана: 10.11.2021 09:53

Лист согласования к документу № 748 от 10.11.2021

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Референт

Согласование инициировано: 10.11.2021 09:54

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Валеева З.Р.  Подписано

10.11.2021 - 17:38
-

Документ создан в электронной форме. № 748 от 10.11.2021. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 10.11.2021 17:38